



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

**JUSTIFICATIVA E RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS**

**Processo Administrativo nº:** 24020002/2024

**Objeto:** contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Salinópolis.

**1. DA PESQUISA DE PREÇOS:** A pesquisa de preços realizada tem como objetivo atender às exigências da Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 65, de 07 de julho de 2021, e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021. Esta pesquisa embasa a aquisição de bens necessários ao pleno funcionamento da Administração Pública, garantindo a transparência e a economicidade na utilização dos recursos.

**Equipe Responsável pela Pesquisa:**

Representado pelo(a) Sr.(a) **Luiz Otávio Conceição Silva Dias** (responsável pela pesquisa de preço Matrícula nº2875. Esse servidor foi designado devido sua expertise na área de cotação de preço, o que contribuiu para a avaliação adequada das informações coletadas e para a seleção das fontes mais relevantes na pesquisa.

**1.1 METODOLOGIA DE PESQUISA:** Adotamos uma metodologia criteriosa para a pesquisa de preços, que consistiu na aplicação dos parâmetros previstos nos incisos II e III art. 5º da Instrução Normativa citada acima, que tem como base contratações similares feitas pela Administração Pública e pesquisa em sítios eletrônicos de domínio amplo, a fim de obter informações abrangentes e representativas. Levando em consideração a Instrução Normativa citada, que estabelece diretrizes específicas para aquisições no âmbito público, sendo utilizado como instrumento para a pesquisa:

**1.1.2 Valores Praticados em Licitações Anteriores por este órgão público:** para este processo fizemos comparação com valores já praticados por este órgão, em contratação anterior realizada através de Dispensa, conforme comparativo em anexo, sendo ainda utilizada como fonte de pesquisa de preços.

**1.1.3 Valores Praticados em Licitações Anteriores de outros órgãos públicos:** Usamos como parâmetro valores praticados, em licitações realizadas por outros órgãos para o mesmo objeto em questão, conforme discriminados no mapa de cotação.

**2. METODOLOGIA DE CÁLCULO PARA PREÇO ESTIMADO**

A metodologia utilizada para o cálculo médio, foi realizada por item, conforme segue:

**2.1 Utilização da Média Aritmética:** De acordo com o Art. 6º da Instrução Normativa Nº 73/2020, utilizamos o método da média aritmética para calcular o preço estimado por item. Isso foi aplicado a um conjunto de no mínimo três preços, garantindo robustez à estimativa e considerando uma variabilidade representativa das informações. Os itens que estão sendo utilizados por esta metodologia estão nomeados no mapa de preço.

**2.2 Utilização da Mediana:** Além da média, utilizamos a mediana para estimar preços em situações específicas. A escolha entre média e mediana foi embasada no cálculo de desvio padrão, uma medida estatística que quantifica a dispersão dos valores em relação à média. A mediana foi adotada nos itens em que os preços coletados apresentavam uma distribuição mais acentuada, influenciada por valores extremos. Os itens que estão sendo utilizados por esta metodologia estão nomeados no mapa de preço.

**3. JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DE MÉDIA/MEDIANA**

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

### **3.1 Aplicação da Média Aritmética**

No presente processo licitatório, a média aritmética foi adotada para os itens cujos preços coletados apresentaram uma distribuição homogênea, com desvio padrão dentro de um intervalo aceitável. Essa escolha permitiu a obtenção de um valor médio representativo da tendência central dos preços, garantindo que a estimativa fosse condizente com a realidade do mercado e refletisse a distribuição equilibrada dos dados.

**Observação:** A decisão de utilizar a média aritmética como referência para a pesquisa de preços foi fundamentada em uma análise detalhada da variação dos valores coletados por item, conforme demonstrado no mapa de cotação anexado. A adoção desse critério considerou variações inferiores a 5, assegurando que a dispersão dos preços fosse suficientemente reduzida para justificar o uso da média como estimativa de referência.

### **3.2 Aplicação da Mediana**

Nos casos em que os preços coletados apresentaram maior dispersão, identificada por um desvio padrão significativo, optou-se pela utilização da mediana. Esse método estatístico confere maior robustez ao eliminar a influência de valores atípicos, proporcionando um referencial mais sólido e confiável para a formação do preço de referência. A mediana, ao representar o ponto central da distribuição dos dados, evita que valores extremados distorçam a estimativa, garantindo maior precisão na definição dos preços praticáveis.

### **3.3 Aplicação Conjunta das Metodologias**

Considerando a heterogeneidade da distribuição dos preços coletados, adotou-se a aplicação combinada das duas metodologias. Conforme evidenciado na planilha do mapa de preços:

- Para os itens cuja variação foi inferior a 5, utilizou-se a média aritmética, uma vez que a dispersão reduzida indicava que os preços estavam concentrados em um intervalo homogêneo, tornando a média um indicador apropriado do valor de referência.
- Para os itens com variação mais acentuada, empregou-se a mediana, evitando distorções decorrentes de valores discrepantes e garantindo maior confiabilidade na estimativa do preço de mercado.

Essa abordagem reforça o compromisso com a transparência, a equidade e a eficiência no processo licitatório, garantindo que a metodologia estatística adotada seja a mais adequada às características dos preços coletados para cada item. Dessa forma, assegura-se a competitividade do certame e a otimização dos recursos públicos, promovendo a aquisição de bens e serviços em condições economicamente vantajosas para a Administração Pública.

## **4. VALORES DE REFERÊNCIA ENCONTRADOS**

4.1 Com base na pesquisa realizada e nas metodologias aplicadas, foram obtidos os valores de referência estimados para os itens em questão. Ressaltamos que esses valores representam uma referência para a contratação e não devem ser interpretados como valores máximos aceitáveis. A Administração Pública busca sempre a obtenção do melhor custo-benefício, pautado na transparência e no respeito aos princípios da legalidade e eficiência.

## **5. Mapa comparativo de preços.**

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

Após pesquisa, foi constatado que o valor estimado para esta futura aquisição é de 79.232,28 (setenta e nove mil, duzentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos).

As comprovações das pesquisas de preços que resultaram nos valores unitários referenciais estimados de cada item se encontram inseridas nos autos do processo.

Os comprovantes das pesquisas de preços coletadas integram este processo como documento anexo, em formato PDF. Estas informações subsidiaram a elaboração do Mapa de Preços, o qual também é um anexo em formato PDF que compõe este processo.

#### **CONCLUSÃO**

A pesquisa de preços foi conduzida de maneira metódica, respeitando as diretrizes legais e considerando a realidade logística da localização da Câmara Municipal de Salinópolis/PA. A escolha entre a média e a mediana foi embasada em análises estatísticas, visando garantir estimativas confiáveis e alinhadas às variações dos preços coletados.

Reiteramos nosso compromisso em conduzir as aquisições de forma transparente, eficiente e fundamentada em práticas sólidas, visando o melhor interesse da Administração Pública e o uso responsável dos recursos.

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Assim, buscou-se, dentro do conhecimento do material/serviço a ser adquirido/contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

Segue em anexo mapa de cotação detalhando os itens por metodologia de cálculo adotado e demais documentos que fazem parte de avaliação dos preços.

Atenciosamente,

Salinópolis/PA, 28 de fevereiro de 2025.

**Luiz Otávio Conceição Silva Dias**  
Responsável pela Pesquisa de Preço  
Matrícula nº2875



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

**ANEXO I – COMPARAÇÃO DE VALORES DA CONTRATAÇÃO ANTERIOR COM O PREÇO DE REFERÊNCIA ATUAL OBTIDO ATRAVÉS DE PESQUISA DE PREÇOS**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE DE MEDIDA | QTD | CONTRATO Nº 2024022802-CMS CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA. | VALOR TOTAL CONSIDERANDO O VALOR UNITÁRIO DA ÚLTIMA CONTRATAÇÃO PARA O OBJETO | VALOR DE REFERÊNCIA UNITÁRIO | VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------|
| 1    | ACHOCOLATADO EM PÓ - à base de: açúcar, cacau, maltodextrina, complexo vitamínico, sal. Embalagem de 400 gramas, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                               | Unidade           | 240 | R\$ 5,85                                                       | R\$ 1.404,00                                                                  | R\$ 7,94                     | R\$ 1.905,60              |
| 2    | AÇUCAR - Tipo refinado isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem primária: pacote de 1kg, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                  | Quilo             | 360 | R\$ 6,49                                                       | R\$ 2.336,40                                                                  | R\$ 5,20                     | R\$ 1.872,00              |
| 3    | ADOÇANTE - aspecto físico líquido límpido, transparente, ingredientes sódicos, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, bico dosador, embalagem plástica com 100 ml, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias. | Unidade           | 24  | R\$ 6,49                                                       | R\$ 155,76                                                                    | R\$ 8,42                     | R\$ 202,08                |
| 4    | ÁGUA MINERAL 300ML. Sem Gás Pacote com 24 unidades, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                             | Pacote            | 60  | R\$ 21,36                                                      | R\$ 1.281,60                                                                  | R\$ 22,80                    | R\$ 1.368,00              |
| 5    | ÁGUA MINERAL, recarga - garrafão 20 litros                                                                                                                                                                                                     | Unidade           | 420 | R\$ 16,49                                                      | R\$ 6.925,80                                                                  | R\$ 16,23                    | R\$ 6.816,60              |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |     |             |                 |             |                 |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 6  | ARROZ TIPO 1- tipo agulha, classe longo fino, tipo subgrupo polido, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem plástica transparente contendo 1 kg, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                          | Quilo   | 60  | R\$<br>6,15 | R\$<br>369,00   | R\$<br>6,70 | R\$<br>402,00   |
| 7  | BISCOITO CREAM CRACKER - à base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, sabor, cheiro e sabor próprios embalados em pacote plástico resistente. Embalagem de 350 gramas ou no mínimo 345 gramas, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias. | Unidade | 600 | R\$<br>4,99 | R\$<br>2.994,00 | R\$<br>5,29 | R\$<br>3.174,00 |
| 8  | BISCOITO MARIA - a base de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, fermento químico, embalados em pacote plástico resistente. Embalagem de 350 gramas ou no mínimo 345 gramas, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                     | Unidade | 600 | R\$<br>6,50 | R\$<br>3.900,00 | R\$<br>7,05 | R\$<br>4.230,00 |
| 9  | BISCOITO SALGADO AMANTEIGADO - à base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, sabor, cheiro e sabor próprios embalados em pacote plástico resistente. Embalagem de 200 gramas, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                   | Unidade | 600 | R\$<br>4,85 | R\$<br>2.910,00 | R\$<br>5,46 | R\$<br>3.276,00 |
| 10 | CREME DE LEITE TRADICIONAL, embailem com 200 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 120 | R\$<br>4,49 | R\$<br>538,80   | R\$<br>4,90 | R\$<br>588,00   |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |      |             |                 |              |                  |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------------|-----------------|--------------|------------------|
|    | de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |         |      |             |                 |              |                  |
| 11 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 36   | R\$<br>6,85 | R\$<br>246,60   | R\$<br>8,02  | R\$<br>288,72    |
| 12 | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 36   | R\$<br>5,99 | R\$<br>215,64   | R\$<br>7,67  | R\$<br>276,12    |
| 13 | LEITE CONDENSADO, tradicional conteúdo no mínimo 395 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 120  | R\$<br>6,99 | R\$<br>838,80   | R\$<br>8,89  | R\$<br>1.066,80  |
| 14 | LEITE EM PÓ - integral, Embalagem contendo 200 gramas, embalado em saco plástico, isenta de sujidade, resistente, não violado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias. | Unidade | 1200 | R\$<br>7,19 | R\$<br>8.628,00 | R\$<br>11,81 | R\$<br>14.172,00 |
| 15 | MACARRÃO DE SEMOLA EMBALAGEM DE 500 gramas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 120  | R\$<br>4,89 | R\$<br>586,80   | R\$<br>5,18  | R\$<br>621,60    |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |     |              |                 |              |                 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------------|-----------------|--------------|-----------------|
| 16 | MARGARINA - com sal de 500 gramas, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, leite em pó reconstituído, sal, vitamina A/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural, corante natural de urucum/cúrcuma, Embalado em pote plástico, fechado e resistente de no máximo 500 gramas. | Unidade | 360 | R\$<br>7,99  | R\$<br>2.876,40 | R\$<br>7,87  | R\$<br>2.833,20 |
| 17 | MILHO BRANCO, embalagem plástica de 500 gramas, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                            | Unidade | 120 | R\$<br>8,79  | R\$<br>1.054,80 | R\$<br>8,38  | R\$<br>1.005,60 |
| 18 | OVOS: extras grandes embalagem fechada protegida resistente a impacto com 30 unidades                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 60  | R\$<br>24,99 | R\$<br>1.499,40 | R\$<br>21,78 | R\$<br>1.306,80 |
| 19 | ÓLEO DE SOJA - acondicionado em embalagem pet de 900ml, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                      | Unidade | 60  | R\$<br>8,59  | R\$<br>515,40   | R\$<br>9,50  | R\$<br>570,00   |
| 20 | PÓ DE CAFÉ, tipo I, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, embalagem plástica com 500 gramas, normas técnicas laudo classificação de café feito pela ABIC, pacote com no mínimo 250 gramas, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.                      | Unidade | 960 | R\$<br>9,99  | R\$<br>9.590,40 | R\$<br>10,00 | R\$<br>9.600,00 |
| 21 | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas                                                                                                                          | Unidade | 120 | R\$<br>14,99 | R\$<br>1.798,80 | R\$<br>20,07 | R\$<br>2.408,40 |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |     |           |              |           |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 22 | POLPA DE FRUTA SABOR CAJU-congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas                                                                                                              | Unidade | 120 | R\$ 14,15 | R\$ 1.698,00 | R\$ 21,58 | R\$ 2.589,60 |
| 23 | POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU-congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas                                                                                                           | Unidade | 120 | R\$ 17,99 | R\$ 2.158,80 | R\$ 24,01 | R\$ 2.881,20 |
| 24 | POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA-congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas                                                                                                            | Unidade | 120 | R\$ 14,99 | R\$ 1.798,80 | R\$ 19,54 | R\$ 2.344,80 |
| 25 | POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA-congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubas refrigeradas                                                                                                          | Unidade | 120 | R\$ 20,99 | R\$ 2.518,80 | R\$ 21,79 | R\$ 2.614,80 |
| 26 | REFRIGERANTE - gaseificado de 2lts, sabor COLA. isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. | Unidade | 360 | R\$ 9,19  | R\$ 3.308,40 | R\$ 10,04 | R\$ 3.614,40 |
| 27 | REFRIGERANTE - gaseificado de 2lts, sabor GUARANÁ. isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada.                                                                                                                 | Unidade | 360 | R\$ 6,19  | R\$ 2.228,40 | R\$ 8,04  | R\$ 2.894,40 |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



**Estado do Pará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO**  
**CNPJ: 04.855.318/0001-05**  
**Fundada em 07 de janeiro de 1884**

|              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |              |                  |              |                  |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------------|------------------|--------------|------------------|
|              | Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94, Pacote com 6 Unidades.                                                                                                                                                                       |         |     |              |                  |              |                  |
| 28           | REFRIGERANTE gaseificado de 2lts, sabor LARANJA. isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94, Pacote com 6 Unidades. | Unidade | 360 | R\$<br>9,25  | R\$<br>3.330,00  | R\$<br>9,01  | R\$<br>3.243,60  |
| 29           | SAL - tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g aditivos iodo/ prussiato amarelo soda/ sílico, alumínio sódio, acidez 7,50 ph, embalagem plástica com 01 kg.                                                                                                                             | Quilo   | 36  | R\$<br>1,79  | R\$<br>64,44     | R\$<br>2,02  | R\$<br>72,72     |
| 30           | SALSICHA HOT DOG, Embalagem congelada, de boa qualidade, contendo informações nutricionais, fonte de cálcio não contendo conservadores, com condimentos naturais. Contendo prazo de validade e data de fabricação. Validade não inferior a 365 dias. (EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GRAMAS)                         | Quilo   | 60  | R\$<br>14,95 | R\$<br>897,00    | R\$<br>12,49 | R\$<br>749,40    |
| 31           | TEMPERO COMPLETO copo plástico com 300g                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 12  | R\$<br>8,50  | R\$<br>102,00    | R\$<br>7,96  | R\$<br>95,52     |
| 32           | VINAGRE de alcool para salada garrafa 750ml                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade | 36  | R\$<br>2,55  | R\$<br>91,80     | R\$<br>4,12  | R\$<br>148,32    |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |              | R\$<br>68.862,84 |              | R\$<br>79.232,28 |

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE DE MEDIDA | QTD  | CONTRATO Nº 280/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA. | CONTRATO Nº 202/0069 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO | CONTRATO Nº 031/2014-CMIR - CÂMARA MUNICIPAL DE RUIRÓPOLIS-PA. | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2014-PMR - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU/ 2014/002 | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/0095 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA | CONTRATO Nº 202/0042 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO | CONTRATO Nº 202/0075 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM FIM | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024-PMR - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL | SITES    | CONTRATO Nº 202/022002-CHS - CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS-PA | QUANTIA   | MEDIANA   | DESTO PADRÃO | METODO PARA AVALIAR O PREÇO | VALOR DE REFERENCIA UNITARIO | VALOR DE REFERENCIA TOTAL |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------------------------------------------------------------|-----------|-----------|--------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------------|
| 14   | LEITE EM PÓ - Integral. Embalagem contendo 200 gramas, embalado em saco plástico, resistente, não violado, com selagem adequada, conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias. | Unidade           | 1200 |                                                             |                                                                |                                                                |                                                                                                 | R\$ 17,65                                                                               | R\$ 9,58                                              | R\$ 14,62                                              |                                                                               | R\$ 9,99 | R\$ 7,19                                                        | R\$ 11,81 | R\$ 9,99  | R\$ 5,87     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 11,81                    | R\$ 14.172,00             |
| 15   | MACARRÃO DE SEMOLA EMBALAGEM DE 500 gramas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade           | 120  | R\$ 3,57                                                    | R\$ 5,81                                                       |                                                                | R\$ 4,40                                                                                        | R\$ 5,00                                                                                | R\$ 7,38                                              |                                                        |                                                                               |          | R\$ 4,89                                                        | R\$ 5,18  | R\$ 4,95  | R\$ 1,45     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 5,18                     | R\$ 621,60                |
| 16   | MARGARINA - com sal de 500 gramas, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, bem como pó reconstituído, sal, vitamina A/B/E/C, corante amarelo, aroma de manteiga, conservantes naturais, sem lactose, sem glúten, sem transgênicos, embalagem com pote plástico, fechado e resistente                                                                                                                   | Unidade           | 360  |                                                             | R\$ 8,26                                                       |                                                                | R\$ 9,00                                                                                        |                                                                                         | R\$ 6,23                                              |                                                        |                                                                               |          | R\$ 7,99                                                        | R\$ 7,87  | R\$ 8,13  | R\$ 1,43     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 7,87                     | R\$ 2.832,20              |
| 17   | MILHO BRANCO, embalagem plástica de 500 gramas, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade           | 120  |                                                             |                                                                |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         | R\$ 7,24                                              |                                                        |                                                                               |          | R\$ 8,79                                                        | R\$ 8,38  | R\$ 8,02  | R\$ 2,88     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 8,38                     | R\$ 1.005,60              |
| 18   | OYOS: extras grandes embalagem fechada protegida resistente a impacto com 30 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade           | 60   |                                                             | R\$ 21,78                                                      |                                                                | R\$ 18,50                                                                                       | R\$ 24,65                                                                               |                                                       |                                                        | R\$ 10,00                                                                     |          | R\$ 24,99                                                       | R\$ 19,98 | R\$ 21,78 | R\$ 6,34     | MEDIANA                     | R\$ 21,78                    | R\$ 1.306,80              |
| 19   | ÓLEO DE SOJA - acondicionado em embalagem pet de 900ml, prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unidade           | 60   |                                                             | R\$ 7,16                                                       |                                                                | R\$ 10,00                                                                                       | R\$ 11,00                                                                               | R\$ 10,88                                             | R\$ 9,36                                               |                                                                               |          | R\$ 8,39                                                        | R\$ 9,50  | R\$ 9,68  | R\$ 1,56     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 9,50                     | R\$ 570,00                |
| 20   | PÓ DE CAFÉ, tipo 1, extra forte, tipo torrado e moído, apresentação pó homogêneo, embalagem plástica com 500 gramas, normas técnicas sendo classificação de café feito pela ABIC, pacote com                                                                                                                                                                                                                           | Unidade           | 960  |                                                             | R\$ 6,35                                                       |                                                                |                                                                                                 | R\$ 10,00                                                                               | R\$ 10,88                                             | R\$ 7,50                                               |                                                                               |          | R\$ 9,99                                                        | R\$ 14,97 | R\$ 10,80 | R\$ 13,72    | MEDIANA                     | R\$ 10,00                    | R\$ 9.660,00              |
| 21   | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias,                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade           | 120  | R\$ 20,07                                                   | R\$ 10,95                                                      |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         |                                                       |                                                        |                                                                               |          | R\$ 14,99                                                       | R\$ 18,83 | R\$ 20,07 | R\$ 6,26     | MEDIANA                     | R\$ 20,07                    | R\$ 2.408,40              |
| 22   | POLPA DE FRUTA SABOR CAJU- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubos refrigerados                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade           | 120  |                                                             |                                                                |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         | R\$ 25,85                                             | R\$ 22,30                                              |                                                                               |          | R\$ 24,00                                                       | R\$ 21,58 | R\$ 23,15 | R\$ 1,78     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 21,58                    | R\$ 2.589,60              |
| 23   | POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubos refrigerados                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade           | 120  |                                                             |                                                                |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         | R\$ 25,85                                             | R\$ 22,30                                              |                                                                               |          | R\$ 29,89                                                       | R\$ 24,01 | R\$ 24,08 | R\$ 3,80     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 24,01                    | R\$ 2.881,20              |
| 24   | POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubos refrigerados                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade           | 120  | R\$ 19,26                                                   | R\$ 15,30                                                      |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         | R\$ 25,85                                             | R\$ 22,30                                              |                                                                               |          | R\$ 14,99                                                       | R\$ 19,54 | R\$ 19,26 | R\$ 4,48     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 19,54                    | R\$ 2.344,80              |
| 25   | POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ- congelada, embalagem plástica de 1kg, com especificação técnica e prazo de validade não inferior a 180 dias, acondicionado em cubos refrigerados                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade           | 120  |                                                             | R\$ 18,00                                                      |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         | R\$ 25,85                                             | R\$ 22,30                                              |                                                                               |          | R\$ 20,99                                                       | R\$ 21,79 | R\$ 21,65 | R\$ 3,93     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 21,79                    | R\$ 2.614,80              |
| 26   | REFRIGERANTE - gasificado de 2lt, sabor COLA. Isento de açúcar, parafusado e lacado, acondicionado em garrafas "pet" com ampa de 1,5 litros cada, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94.                                                                                                                           | Unidade           | 360  |                                                             |                                                                |                                                                | R\$ 9,10                                                                                        |                                                                                         | R\$ 12,98                                             |                                                        |                                                                               |          | R\$ 8,89                                                        | R\$ 10,04 | R\$ 9,15  | R\$ 2,30     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 10,04                    | R\$ 3.614,40              |
| 27   | REFRIGERANTE - gasificado de 2lt, sabor GUARANA. Isento de açúcar, parafusado e lacado, acondicionado em garrafas "pet" com ampa de 1,5 litros cada, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94.                                                                                                                        | Unidade           | 360  |                                                             |                                                                |                                                                |                                                                                                 |                                                                                         |                                                       |                                                        |                                                                               |          | R\$ 8,99                                                        | R\$ 8,04  | R\$ 7,99  | R\$ 1,53     | VALOR DE REFERENCIA         | R\$ 8,04                     | R\$ 2.884,80              |

TOTAL